
PUNTOS FOCALES CARSAMMA - EQUIPAMIENTO 

 

ESTADO ADMINISTRACIÓN NOMBRE CARGO TELÉFONO E-MAIL 

ARGENTINA 
 

Sra. Schetino 
 

+54 cschettino@anac.gob.ar 

 

 

 

BOLIVIA 

 

 

Dirección General de 

Aeronáutica Civil - DGAC 

 

Oscar Santander Botello 
Inspector de 

Aeronavegabilidad 

+5912 211 4465 

+5912 244 4450 

+591 72846597 
(Cel) 

 

osantander@dgac.gob.bo 

Alterno: 

Erick Piérola Miranda 

 

Inspector de Operaciones 

+5912 211 4465 

+5912 244 4450 

+ 591 73787774 
(Cel) 

 

epierola@dgac.gob.bo 

 

 

BELIZE 

 

 

Belize Department of Civil 

Aviation 

Gilberto Orlando Torres 
Head of Air Navigation 

Services 

+501-225-2014 
+501-621-6850 
(Cel) 

 

gilberto.torres@civilaviation.gov.bz 

Marvin Ricardo Polanco 
Chief Air Traffic Control 
Officer 

+501-225-2153 marvin.polanco@civilaviation.gov.bz 

Captain Charles Meighan Flight Operations Inspector +501-225-2052 charles.meighan@civilaviation.gov.bz 

BOLIVIA 

 Aldo M. Escobar L. 

Oscar Santander Botello 
Erick Piérola Miranda 

  aescobar@dgac.gob.bo 

osantander@dgac.gob.bo 
epierola@dgac.gob.bo 

 

 

 

BRASIL 

 

 

Agencia Nacional de 

Aviação Civil - ANAC 

GOAG 

Savio di Pablo 

Marcos Vinicius 

GCTA 

Antonio Dias 

Amanda Victor 

Gerencia Opr. Avi. Geral 

Gerente GTPO RJ 

Gerente GOAG BR 

Gerencia Cia Transp. Reg 

Gerente GCTA 

Inspetora GOAG RJ 

+55 61 3314 4840 

+55 21 3501 5460 

+55 61 3314 4845 

+55 11 3636 8661 

+55 11 3636 8778 

+55 21 3501 5432 

goag@anac.gov.br 

savio.ferreira@anac.gov.br 

marcus.vinicius@anac.gov.br 

gcta@anac.gov.br 

antonio.dias@anac.gov.br 

amanda.victor@anac.gov.br 

CAYMAN 

ISLANDS 

 Cydric Desbarida 
Lindsay Cadenhead 

  cydric.desbarida@caacayman.com 
lindsay.cadenhead@caacayman.com 

 

CHILE 
Dirección General de 

Aeronáutica Civil - DGAC 

Andrés Prado Grez 

Jorge Gárate Gómez 
Horacio Forno 

Marcela Vasquez 

Insp. de Aeronavegabilidad 

Insp. de Aeronavegabilidad 

+562 2 2436 3173 

+562 2 2436 3173 

aprado@dgac.gob.cl 

jgarateg@dgac.gob.cl 
hforno@dgac.gob.cl 

mvasquezf@dgac.gob.cl 

 

COLOMBIA 

Unidad Administrativa 

Especial de Aeronáutica 

Civil – UAEAC 
Secretaría de Seguridad 

Aérea 

Luis Alfonso Riveros Rivera 

German Castiblanco Mojica 

Jorge Guilhermo Savedra 
Juan Oswaldo Hernández 

Rodríguez 

Insp. de Seguridad Aérea 

 

Insp. de Seguridad Aérea 

+571 296 2989 

 

+571 296 2156 

luis.riveros@aerocivil.gov.co 

german.castiblanco@aerocivil.gov.co 

jorgeparra@aerocivil.gov.co 

juan.hernandez@aerocivil.gov.co 
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ESTADO ADMINISTRACIÓN NOMBRE CARGO TELÉFONO E-MAIL 

 

 

COSTA RICA 

 

Unidad Supervisión de 

Navegación Aérea 

Rolando Richmond 

 

 

Fernando Zeledón Estrada 

Jefatura de Unidad de 

Supervisión de Navegación 

Aérea 

Especialista Inspector ANS 

 
 

rrichmond@dgac.go.cr 

fzeledon@dgac.go.cr 

 

 

CUBA 

 Jorge Centella Artola 

 

 

Ing. Jorge Villazón Ramirez 

Esp. Aeronaveg. ATM Dir. 

Aeronaveg. IACC 

Esp. Aeronavegabilidad. Dir. 
Ingeniería y 

Aeronavegabilidad. IACC 

+537 838 1121 

 

 

+537 838 1124 

jorge.centella@iacc.avianet.cu 

dan@iacc.avianet.cu 

jorge.villazon@iacc.avianet.cu 

 

 

ECUADOR 

 AVIONICA 

Geraldo Manuel S. 

Montenegro 

Cesar Naranjo 

Miguel Vicente Narvaez 
José Antonio Arias Hart 

Manuel Santamaria 

  
avionica@aviacioncivil.gob.ec 

 

cesar.naranjo@dgac.gob.ec 

Miguel.narvaez@aviacioncivil.gob.ec 

Jose.arias@aviacioncivil.gob.ec 

EL 

SALVADOR 

 Cesar Hidalgo 
Marco Antonio Henriquez 

  chidalgo@aac.gob.sv 

mhenriquez@aac.gob.sv 

GUATEMALA 
Dirección General de 

Aeronáutica Civil 

Edwin Osvaldo Castillo 

Aguilar 
Gerencia CNS 

+502 23215300 
+50242172809g 

edwin.castillo@dgac.gob.gt 

 

 

GUYANA 

 

 

Guyana Civil Aviation 

Authority - GCAA 

 

Trevor Daly 

 

Roy Sookhoo 

 

SATCO - Ops. Air Navigation 

Services (GCAA) 

Manager ATS, Air Navigation 

Services (GCAA) 

 

+592 261 5277 

 

+592 261 5277 

 

tdaly@gcaa-gy.org 

rsookhoo@gcaa-gy.org 

GUYANA FR. 
     

PANAMA 
     

HAITI 
 Mario Eric Legagneur 

Marie Delourdes Fils Gelin 

 
+50931566050 

elegagneur@hotmail.com 
delourdegelin@yahoo.com 

HONDURAS  Fredy Osorio 

Wilfredo Lobo 

Eny Galindo 
Heriberto Sierra Pavon 

Inspector de OPS 

Director Ejecutivo 
Asistente de Direccion 

Jefe de Navegacion Aerea 

 

+5043144003 

fredyosoriom@hotmail.com 

wlobo@ahac.gob.hn 
egalindo@ahac.gob.hn 

hsierra@ahac.gob.hn 

JAMAICA 

 

Courtney Malcolm 

  

courtney.malcolm@jcaa.gov.jm 
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ESTADO ADMINISTRACIÓN NOMBRE CARGO TELÉFONO E-MAIL 

NICARAGUA 

    
dg@inac.gob.ni 

PANAMA 

 
Rigo Castillo 

  
rcastillo@aeronautica.gob.pa 

PARAGUAY 

 
Guilhermo Bonetto 

  
gbonetto@dinac.gov.py 

      

PERÚ 

 
Luiz Enrique Tavara Garcia 

Paulo Cesar Vilas Millones 

  itavara@mtc.gob.pe 

pvila@mtc.gob.pe 

 

 

REPUBLICA 

DOMINICANA 

 Pedro Torres 

Alan Eduardo Arias Batle 

Osiris Hidalgo 
Gabriel Medina 

Pedro Manuel Cabrera 

Otanez 
Julio Suarez Mejica 

  
ptorres@idac.gov.do 

aarias@idac.gov.do 

ohidalgo@idac.gov.do 

gabriel.medina@idac.gov.do 

pcabrera@idac.gov.do 

julio.suarez@idac.gov.do 

SURINAME 

 
Andre Soeknandan 

  a.soeknandan@cadsur.sr 

cad.atmcns@tct.gov.sr 
atmcnslvd@yahoo.com 

TRINIDAD & 

TOBAGO 

 
Ian Gomez 

  igomez@caa.gov.tt 

ttcaa@tsst.net.tt 
atcivp_e@caa.gov.tt 

 

 

URUGUAY 

Dirección Nacional de 

Aviación Civil e 

Infraestructura Aeronáutica 

- DINACIA 

Alberto García 

Juan Lovrich 

Valeria Ramos 

Eduardo Ledesma 

  
garalber@gmail.com 

jlovrich@dinacia.gub.uy 

vramos@dinacia.gub.uy 

eledesma@dinacia.gub.uy 

 

 

VENEZUELA 

 

 

Instituto Nacional de 

Aeronáutica Civil - INAC 

Carlos González 

Yanireth Zarraga 

 

Alexis Jesus Carache 

Jiménez 

 

Inspector aeronáutico 

Inspector aeronáutico 

 
cgonzalezashby@yahoo.com 

yanireth.zarraga@inac.gob.ve 

 

a.carache@inac.gob.ve 

caracheitor@gmail.com 
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CARSAMMA DATOS DE 

CONTACTO: 

 
RVSM/PBCS 

carsamma@cgna.gov.br 

Ricardo - con1.carsamma@cgna.gov.br  
 

 

 

Updated: 25 ENERO 2024 
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